Imprimir

De:

Para:

Cc:

Assunto:
Anexos:

Fechar

Câmara Municipal de Santa Bárbara
d'Oeste (camara(Dcamarasantabarbara.sp.gov.br)

presidencia(Dcamarasantabarbara.sp.gov.br
procuradoria(Q)camarasantabarbara.sp.gov.br
FW: SGRI-EXP-2023/02202- MOÇÃO DE APELO 133/2023

7ACA92C43F194FF5AC2DD2EC16E2E77B.jpg,SGRIEXP202302202A-MOÇÃOpdf

men Original Message -----
From: DE AMERICANACAF [mailto:deamecaf(Deducacao.sp.gov.br]
To: "camaraQdcamarasantabarbara.sp.gov.br"<camara(Dcamarasantabarbara.sp.gov.br>, "Haroldo Ramos
Teixeira" <haroldo.teixeira(Deducacao.sp.gov.br>
Sent: Mon, 24 Apr 2023 15:33:39 +0000
Subject: SGRI-EXP-2023/02202- MOÇÃO DE APELO 133/2023

Boa tarde.

Prezados Senhor Presidente,

Data: Mon, 24 Apr 2023 13:03:52 -0300

Segue anexo o expedienteSGRI-EXP-2023/02202que se refere à Moção de Apelo em epígrafe.

Para continuidade do presente expediente é necessário que seja enviada informações solicitadas no despacho de fls. 12.

Favor responder fazendo referências ao SGRI-EXP-2023/02202.

Att,   SÃO
PAULO
GOVERNO
DO ESTADO

Secretaria de
Educação

DEVANIR JOSE ALVES DOS REIS
DiretorTécnico II
Diretoria de Ensino Regiã:o de Americana

Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura

Rua duque de Caxia   O Americana - SP CEP 15466

B00BDDD em

s.o
ON
Ooeo
E

ES?

DATA: 24/04/2023
HORA: 14:41 maResposta Nº 1 à Moção Nº 133/2)
Autoria Governo do Estado de São Paulo
Autoria:SOvernorecriTlAssunto: Manifesta apelo ao
Governador Tarcísio de Freitas para
celebrar convênio para construção de

Chave: 33FIA

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
Protocolo

Expediente de atendimento
SGRI-EXP-2023/02202

Data de Produção 20/03/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBA

Interessado dOESTE
MOÇÃO DE APELO Nº 133/2023- CONVÊNIO

Assunto PARA CONSTRUÇÃODE ESCOLAS ESTADUAIS
NO MUNICÍPIO DE SANTA BARBA d'OESTE

Número dea OFÍCIONº271/2023
Referência

Carlos Anibal Granja de Castro

Oficial Administrativo
Protocolo

SGRIEXP202302202A

Classif.documental 006.01.10.004 Es

Assinado com senha por CARLOSANIBAL GRANJA DE CASTRO - 20/03/2023às 10:45:34.
Documento Nº: 68064082-4732 - consulta à autenticidade em
https:/Iwwwdocumentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/publiciapp/autenticar?n=68064082-4732 SIGAA

Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste

“Palácio 15 de Junho”
Ofício nº 271/2023 — GPC/DL - le

Santa Bárbara d'Oeste, 8 de fevereiro de 2023

Ref.: Encaminha Moção de Apelo nº 133/2023.

Excelentíssimo Senhor Governador,

Encaminhamos a Vossa Excelência, cópia da Moção de Apelo nº
133/2023, de autoria do vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior — “Juca”,
aprovada na Reunião Ordinária realizada na data de ontem, cujo teor é

autoexplicativo.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

É
8a3ê
ã
g
ÉE
e
Êãz5

z
2
B
8

ê
u
zÉ
z3z
E
25
982
z

e
zú
z5
B88

PAULO MONARO
-Presidente-

  Casa Civil
, DGDTA

Núcleo deApoio Administrativo
RECEBEMOS

ja mas

As | 6:38, Horas

Ao Excelentíssimo
SR. TARCÍSIO DE FREITAS
Governador do Estadode São Paulo
Palácio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, nº 4500 - Morumbi
CEP 05650-905 — São Paulo/SPCEP09690-909— dãoratioror

Autenticado com senha por CARLOS ANIBAL GRANJA DE CASTRO - Oficial Administrativo / PROTOCOLO - 20/03/2023 às

10:46:39. =
to Nº: 68064785-1737 - consulta à autenticidade em , .

cuiadocumentos.spsempapel.sp.gov.brisigasxipublioiappfautenticar?n=08064765-1737

SIGA

10:46:39.

CÂMARA MUNICIPALDE SANTA BARBARA D'OESTE

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para

verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FB7R6H33789B0WWC, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este
documentoé válido:

Código para verificação: FB7R-6H33-7898-0WWCHA

PAULOMONARO
Voraador- Presidonta

Assinado om OTI03/202A,de 13:57:24

Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste,7 de março de 2023

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-PROTOCOLONº-CHAVE:FBTR-6H33-7898-0WWC

SGRICAP202302823A

Autenticado com
10:46:39.

“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 133/2023

Manifesta apelo ao Governador Tarcísio de
Freitas para celebrar convênio para
construção de escolas estaduais no
município de Santa Bárbara d'Oeste.

SenhorPresidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que nos últimos anos o governo do estado tem construído
váriascreches em nosso municipio.

CONSIDERANDO que nossa cidade tem avançado no desenvolvimento
econômico com O surgimento de novos bairros e aumentado consideravelmente à população,
em especial jovens que frequentam as escolas estaduais.

CONSIDERANDO que este versador tem recebido reclamações de municipes
que muitas vezes, matriculam seus filhos em escolas longe de suas residências por falta de
oferta de vagas.

CONSIDERANDO que nosso município tem várias áreas institucionais que
podem ser oferecidas ao estado para firmar parceria com à Secretaria da Educação doEstado
de São Paulo (Seduc-SP) no intuito de construir novas escolas para suprir a demanda de
alunos na rede de ensino,

CONSIDERANDO que a construção de novas escolas vai possibilitar que os
jovens possam estudar mais próximos de suas residências, melhorando a logística e
oferecendo melhores condições no aprendizadocom o menor número de alunos em sala de

aula.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa
de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE, ESTADO DE SÃO
PAULO, apela ao Excelentíssima GovernadorTarcísio de Freitas para celebrarconvênio para
a construção de escolas estaduais em Santa Bárbara d'Oeste.

Plenário "Dr. TancredoNeves”, em 23 de fevereiro de 2.023.

Juca Bortolucci
Vereador

o: 68064785-1737- consulta à autenticidade em E E

documento os&psempapelSp.gov-brsigaes/publciapoiautenticar?n=80647B5-H1S7

=
&
N
8
&

Ê
Ê
ãx5
mM

z£5
y2
ê

q
2
qq
8

é
z
32
89e9zÉ
JoEz
G

ã
Ê
g
a

5
Ê

oe=
G
E5
88

«SqQESqN8qa<
ox
Qn

=====
===
==
==E=E=

  CÂMARA MUNICIPALDE SANTA BARBARA D'OESTE É

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para

verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos,autenticar?chave=6RPIV9W2133970Y7, ou vá até o site
https://santabarbarasiscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este
documentoé válido:

Código para verificação: GRP1-V9W2-1339-z0Y7A

ca

JUCA BÓRTOLUCCI|
Vereador

Assinadoom 24/02/2023,à 11:02:50

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-PROTOCOLONº1556/202324/02/202310:45-CHAVE:GRP1-V9W2-1339-Z0Y7

Câmara Municipalde Santa Bárbara d'Oeste, 24 de fevereiro de 2023
a pspspsam . 2023

Autenticado com senha por CARLOS ANIBAL GRANJA DE CASTRO - Oficial Administrativo / PROTOCOLO- 20/03: àsutentica:
10:46:39. . o

E = - consulta à autenticidade em . ) q

os to ivsmpapelsp govbrlsigaow pubiiolapplautenticar?n=680647851737

Ao Excelentíssimo
SR. TARCÍSIO DE FREITAS
Governadordo Estado de São Paulo

Palácio dosBandeirantes .

Av. Morumbi, nº 4500 - Morumbi
P 05650-905— São Paulo/SP

CEP05650-400—sESSS"

Autenticado com senha
10:46:39.
Documento Nº: 68064785-1737 - consulta à autenticidade em

https:/Iwww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigae:

]
|

|

|

|

al de Santa Bárbara d'Oeste.

ai
Í 9012253525/207)DRISPI | |

N Cómiara Mun. de É
Sta, R. d'Oeste É

Cexmpyos + |

ogjos [3893 |

x/public/app/autenticar?n=68064785-1737

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
Protocolo

Despacho

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBA d'OESTE
Assunto: MOÇÃO DE APELO Nº 133/2023 - CONVÊNIO PARA CONSTRUÇÃODE
ESCOLAS ESTADUAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBA d'OESTE
Número de referência: OF. Nº 271/2023

Tendo em vista o assunto tratado no presente expediente, encaminhe-se à Assessoria
do Gabinete do Secretário, para conhecimentoe demais providências que julgar cabíveis.

São Paulo, 20 de março de 2023.

Bernadete das Graças Rodrigues Santos
Diretor Il

Protocolo

 Classif.documental 006.01.10.004

Assinado com senha por BERNADETE DAS GRAÇAS RODRIGUES SANTOS - 20/03/2023às 11:36:12.
Documento Nº: 68064603-4732 - consulta à autenticidade em .

https:/Nwwwdocumentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=68064603-4732 SIGAA

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
Gabinete do Secretário

Despacho

Interessado: Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste — Pres. Paulo Monaro
Assunto: Moção de Apelo Nº 133/2023 - convêniopara construção de escolas estaduais no
município.
Número de referência: Ofício Nº 271/2023

À Senhora

Myrian Mara Kosloski Prado

Chefe de Gabinete Secretaria da Educação

A vista da solicitação contida no Ofício nº 271/2023, da Câmara Municipal de Santa
Bárbara d'Oeste, referente a convênio para construção de escolas estaduais no município, segue
para análise e manifestação quanto a viabilidade do pleito.

Aproveitopara renovarprotestos de alta estima e consideração.

Atenciosamente,

São Paulo, 21 de março de 2023.

Carlos Koji Takahashi
Assessor

Gabinete do Secretário   “ documental 006.01.
Assinado com senha por CARLOS KOJI TARAHASHI a loganesàs 14:34:37.
Documento Nº: 68150016-2292 - consulta à autenticidade em .

https://Wmww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=68150016-2292 SIGAA

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação
Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

Despacho

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBA d'OESTE
Assunto: MOÇÃO DE APELO Nº 133/2023 - CONVÊNIO PARA CONSTRUÇÃODE
ESCOLAS ESTADUAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA BARBA d'OESTE.

Encaminhe-se ao CEPLAE para manifestação.

São Paulo, 29 de março de 2023,

Vera Lucia Martins Sette
Técnico Master Il

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais

 Classif. documental. 006.01.10.004

Assinado com senha por VERA LUCIA MARTINS SETTE - 29/03/2023 às 16:45:10.
to Nº: 69080248-4732 - consulta à autenticidade em .

Ritos] documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/publiclapplautenticar?n=69080248-4752 SIGAA

Secretaria da Educação

Centro de Planejamento e Acompanhamentode Obras e Serviços de Engenharia

Despacho

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE / DER AMERICANA
Assunto: MOÇÃO DE APELONº 133/2023 / PROPOSTADE CONVÊNIO PARA
CONSTRUÇÕES DE NOVOS PRÉDIOS ESCOLARES

Por meio do Ofício nº 271/2023-GPC/DL-le, de 08/02/2023, a Câmara Municipal de
Santa Bárbara D' Oeste encaminhou ao Exmo. Sr. Governadordo Estado de São Paulo a cópia da

Moção de Apelo nº 133/2023, que versa sobre a proposta para celebração de convênio objetivando
à construção de novos prédios escolares naquela municipalidade.

Em atenção ao pleito propomos, preliminarmente, o encaminhamento do expediente à

Diretoria de Ensino - Região Americana, pela competência, para conhecimentoe recomendando a

realização de estudos de demanda com vistas à expansão da rede física estadual e, caso se

confirmar a necessidade para ampliação de prédio escolar existente e/ou a construção de novo
prédio escolar, inserir as respectivas demandas no Sistema Integra, conforme fluxo estabelecido
pela SEDUC/CISE.

Quanto ao presente expediente, este deverá retornar devidamente instruído para que
seja dada ciência ao interessado através da ARINS.

São Paulo, 30 de março de 2023.

Vidette Bonazzio
AssessorTécnico |

Centro de Planejamento e Acompanhamentode Obras e Serviços de Engenharia

Wellington Pereira da Silva
Diretor Técnico Il

Centro de Planejamento e Acompanhamentode Obras e Serviços de Engenharia

Classif. documental 006.01.10.004

Assinado com senha por VIDETTE BONAZZIO - 30/03/2023às 11:55:24 e WELLINGTON PEREIRA DA SILVA - 30/03/2023 às

18:41:31.
Documento Nº: 69153286-2688 - consulta à autenticidade em .

https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=69153286-2688

SIGAA

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação
Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura Americana

Despacho

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE
Assunto: MOÇÃO DE APELO Nº 133/2023 - CONVÊNIO PARA CONSTRUÇÃODE
ESCOLAS ESTADUAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBA d'OESTE

Encaminha-se o presente expediente ao CIE para atendimento do despacho do
CEPLAE.

Americana, 04 de abril de 2023.

Devanir Jose Alves dos Reis
Diretor Técnico Il

Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura Americana

 Classif documental 006.01.10.004

Assinado com senha por DEVANIR JOSE ALVES DOS REIS - 04/04/2023 às 08:50:16.
to Nº: 69580817-4732 - consulta à autenticidade em .

Aostiiana documentos spsempapelsp.gov.brlsigaexipubliclappfautenticar?n=69580817-4732 SIGAA

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação
Centro de Informações Educacionais e Gestão da Rede Escolar Americana

Despacho

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE
Assunto: MOÇÃO DE APELO Nº 133/2023 - CONVÊNIO PARA CONSTRUÇÃODE
ESCOLAS ESTADUAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBA d'OESTE

Para fazermoso estudo da demandaé necessário algumas informações, como por exemplo:

e quais loteamentos estão aprovados;
e qual a localização
e são casas ou Condomínios;
* quantas torres e quantos apartamentospor andar;
* encontram - se em fase de entrega ou qual o prazo para a finalização das obras.

Enfim, todas as informações possíveis para o estudo, pois as escolas da região já se encontram
lotadas com a demanda da sua própria área de abrangência acarretando no aumento de transporte
escolar,

Americana, 06 de abril de 2023.

Nilza Rosa da Silva
Diretor Técnico Il

Centro de Informações Educacionais e Gestão da Rede Escolar Americana

SEDUCDES2023135539A

 Classif. documental 006.01.10.004

Assinado com senha por NILZA ROSA DA Siva 5 seo atos às 15:42:42.
D nto Nº: 69945606-4732 - consulta à autenticidade em .

https://www documentos.spsempapel.sp.gov.br/Sigaex/publiclapplautenticar?n=89945606-4732 SIGAA